[image: image1.jpg]AIMUHUCTPAIIA JIEFKHEBCKOI'O PAIIOHA
NBAHOBCKOII OBJIACTU

OTAEJT OBPA30OBAHHUA

ЛЕЖНЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

   от 13.09.2022г.

                                        № 286
Об
утверждении инструкции для организаторов в аудитории

и памятки для участников олимпиады
В соответствии  с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,
приказываю:

1. Утвердить инструкцию для организаторов в аудитории при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада) (Приложение 1).
2. Утвердить памятку для участников Олимпиады (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ведущего специалиста Лежневского РОО Фатину Л.В.

Начальник Лежневского районного                                                                                                  отдела образования:

                                                    О.А.Троицкая
Приложение 1

к приказу Лежневского РОО

от  13.09.2022г. № 286
Инструкция для организаторов в аудитории при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

1.  За 15  минут до начала Олимпиады организатор осуществляет регистрацию участников, запуск учащихся в аудиторию и рассадку  участников Олимпиады по одному за парту.
2. За 5 минут до начала Олимпиады организатор:

- выдает черновики.

3. В 13-30 часов организатор:

- зачитывает инструкцию  для участника Олимпиады,

- заполняет совместно с участниками титульные листы,

- выдает комплекты заданий,

- фиксирует время начала и окончание Олимпиады на доске (время, потраченное на инструктаж, не входит в чистое время проведения Олимпиады).

4. За 30 минут и за 5 минут до времени окончания выполнения заданий организатор в аудитории сообщает участникам о времени, оставшемся до завершения выполнения заданий.
4. В ходе Олимпиады организатор в аудитории следит за порядком в аудитории.
5. По завершении работы организатор:
-  собирает работы участников Олимпиады,

- проверяет работы участников на отсутствие каких-либо пометок,

- передает работы ответственному  члену оргкомитета.

Приложение 2

к приказу Лежневского РОО

от  13.09.2022г. № 286
Памятка для участников Олимпиады
1.На время выполнения работы отводится    ____________ часов.

2. Во время олимпиады запрещается:

- указывать фамилии, инициалы, делать какие-то пометки и рисунки на листах ответов;

-общаться друг с другом;

-свободно перемещаться по аудитории, меняться местами;

- разговаривать, вставать с места, обмениваться любыми материалами и предметами;

- пользоваться мобильными телефонами (в любом режиме) и иными средствами связи, фото- и видеоаппаратурой, портативными и персональными компьютерами, справочными материалами;

- покидать аудиторию без разрешения организаторов.

При нарушении настоящих требований и отказе в их выполнении организаторы имеют право удалить участника.

Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в олимпиаде по данному предмету в текущем году. Выполненная ими работа не проверяется.

3. Во время Олимпиады разрешается:
- выходить из аудитории по уважительной причине, предварительно сдав олимпиадную  работу организатору в аудитории.

Выход из аудитории разрешается только в сопровождении организатора. Время, потраченное на выход из аудитории, не компенсируется.

- досрочно завершить выполнение олимпиадных заданий, сдать их организатору и покинуть аудиторию, не дожидаясь завершения олимпиадного тура.

 Участники Олимпиады, досрочно завершившие выполнение олимпиадных заданий и покинувшие аудиторию, не имеют права вернуться в аудиторию для выполнения заданий или внесения исправлений в бланки ответов.
4. По окончании Олимпиады:

-сдать олимпиадную работу и черновик организатору и покинуть аудиторию.

8. Участник Олимпиады имеет право подать апелляцию о нарушении порядка проведения олимпиады и о несогласии с выставленными баллами.

9. Апелляция о нарушении порядка проведения олимпиады подаётся участником в день проведения олимпиады ответственному организатору, который незамедлительно проводит расследование по факту апелляции.

10. Апелляция о несогласии с выставленными баллами подаётся участником в жюри.

11. Апелляция подаётся в день официального ознакомления участника олимпиады с его работой.
12. Рассмотрение апелляции проводится в сроки установленные  организационно-технологической моделью проведения школьного этапа Олимпиады в 2022-2023 учебном году.

13. Апелляция может быть рассмотрена в присутствии или в отсутствие участника (на его усмотрение).

14.Апелляционная комиссия принимает решение об удовлетворении или не удовлетворении апелляции.